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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zvýšenie efektivity výrobných procesov a materiálových

tokov v spoločnosti Commscope Czech Republic s. r. o. Práca bola hlbšie zameraná na vý-

robnú linku wireless a produkciu vybraného výrobku linky. Zvolená téma bola riešená pomo-

cou vybraných analýz, ako snímka pracovného dňa, pozorovanie, priame meranie a počíta-

čová simulácia. Na základe získaných informácií bolo vykonané vyhodnotenie aktuálneho

stavu výrobného procesu. V práci boli navrhnuté a realizované riešenia, ktoré umožnili splniť

zámer diplomovej práce. Hlavným prínosom tejto práce je zvýšenie efektivity výrobného sys-

tému o 25 %.

Kľúčové slova: chronometraž, simulácia, vizuálny manažment, 5S, balansovanie linky, samo

riadiaci regulačný okruh

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on increasing the efficiency of production processes and mate-

rial flows in company CommScope Czech Republic s. r. o. The thesis was deeply focused on

our key product on wireless production line. Chosen theme has been solved by computer sim-

ulations, chronometry and observation analysis. Based on acquired information solutions were

prepared and these solutions enabled to meet objectives of this diploma thesis. Major contri-

bution of this thesis is increase effectivity of manufacturing system by 25%

Keywords: Chronometry, simulation, visual management, 5S, balancing line, self-regula-

tory control circuits
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa čoraz viac presadzujú podniky s efektívne riadenou výrobou a tá sa často

stáva rozhodujúcou konkurenčnou výhodou. Spôsob organizácie a riadenia výroby má veľký

vplyv na úspech či neúspech celého výrobného podniku. Schopnosť dodávať v požadovanej

kvalite, dohodnutých dodávkach, rýchlejšie a lacnejšie ako konkurencia, to sú rozhodujúce

faktory pre spokojnosť zákazníka. Spoločnosti v súčasnej dobe musia vyťažiť maximum zo

svojich zdrojov a stále rozvíjať potenciál spoločnosti.

Informačné technológie majú neobyčajný význam pre rozvoj podnikov. Je to odbor, ktorý

sa neustále rozvíja a kde sa zvyšujú nároky predovšetkým na kvalitu všetkých komponentov.

Z týchto dôvodov sa osobitne v tomto odvetví musí v maximálnej miere minimalizovať plyt-

vanie a neustále zvyšovať efektivita výrobných procesov. Priemyselné inžinierstvo pouka-

zuje na možné cesty, ako tieto požiadavky napĺňať, a z uvedených dôvodov je zvolené téma

aktuálne a adekvátne.

Diplomová práca si kladie za cieľ zvýšiť efektivitu materiálových tokov a výrobných proce-

sov v spoločnosti Commscope Czech Republic s. r. o. Východisková situácia v tomto pro-

jekte sa vzťahuje k novo získanej výrobe, ktorá bola odkúpená od konkurencie spoločnosti.

Z tohto dôvodu vznikla akútna požiadavka zlepšiť stávajúce procesy, prebiehajúce vo vý-

robe a v skladovom hospodárstve. Práca sa hlbšie zaoberá výrobnou linkou wireless a jej

materiálovými úložiskami. Na týchto vybraných pracoviskách je konkrétnym účelom pro-

jektu zvýšenie efektivity výrobných procesov a materiálových tokov o 10 % v priebehu 6

mesiacov.

V analytickej časti diplomovej práce je predstavená výroba na linke wireless a detailnejšie

opísaný výrobný proces zvoleného produktu. Neskôr je výrobný proces skúmaný prostred-

níctvom analýz, ktoré odhalia nedostatky procesov, plytvanie, cyklické časy a úzke miesta

výrobnej linky pri výrobe zvoleného produktu. V závere analytickej časti práce je vytvorená

počítačová simulácia, ktorá skúma aktuálny stav výrobného procesu a stav po zlepšení v

rámci 3 pracovných smien.

V projektovej časti práce je definovaný logický rámec a taktiež možné riziká projektu, ktoré

ho môžu negatívne ovplyvniť. Neskôr sú stanovené a realizované nápravné opatrenia a pre-

počítaný ich vplyv na výrobné procesy a materiálové toky. V závere projektovej časti je

zhodnotený vplyv realizovaných opatrení na podnik.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Vplyvom neustále sa meniacich podmienok globálneho trhu sú podniky nútené poskytovať

vyššiu kvalitu výrobkov či služieb, pričom na udržanie marže musia zlepšovať svoje pro-

cesy. Zákazník si cení pridanú hodnotu, ktorú mu dodávateľ poskytuje, avšak razantne od-

mieta platiť niečo, čo sám hodnotí za zbytočné. Takto sú nastolené podmienky od zákazní-

kov. Pre splnenie diktovaných podmienok od zákazníka a trhu, sa výrobné podniky stále

viac zameriavajú na moderné metódy priemyselného inžinierstva (PI). Pomocou týchto me-

tód je možné zvýšiť efektívnosť a produktivitu výroby, ktorá je pre podnik veľmi dôležitá.

Optimalizácia podnikových procesov znižuje plytvanie a posúva podnik dopredu. Podľa In-

stitute of Industraial Engineers (2014) sa priemyselné inžinierstvo zaoberá návrhom, zlep-

šením a zjednotením systémov zainteresovaných strán, materiálov, informácií a vybavenia s

energiou. Opiera sa o odborné vedomosti a zručnosti z mnohých oblastí matematických,

fyzikálnych a sociálnych vied. Spolu s princípmi a metódami inžinierskej analýzy a dizajnu

sa snaží o špecifikáciu, predvídavosť a vyhodnocovanie výsledkov, ktoré majú byť získané

prepojením týchto systémov. Myslenie priemyselného inžiniera sa stále zameriava na prvky

zlepšovania procesu a samotného systému, ktorý ovplyvňuje zlepšenie spomínanej kvality a

produktivity. Náplňou jeho práce je minimalizácia plytvania času, peňazí, materiálu, energie

a ďalších komodít. Odstraňovanie plytvania je dôvodom povýšenia profesie priemyselného

inžiniera do manažérskych pozícií.

Salvendy (2001) opisuje priemyselného inžiniera, ako návrhára systému, ktorý zjednocuje

materiál, stroje, ľudí, technológie a energiu na výrobu služby alebo produktu, produktívnym

spôsobom. Náplňou práce priemyselného inžiniera je:

 Rozvíjať znalosti v oblasti výrobných metód, preskúmať procesné toky, výrobné

plány a technické špecifikácie.

 Nachádzať spôsoby výroby výrobkov alebo poskytovania služieb s čo najvyššou

efektivitou.

 Zaviesť kontrolu riadenia systémov pre analýzu nákladov a optimálne plánovanie

rozpočtov.

 Efektívne riešenie problémov vo výrobe štandardizovanou kontrolou procesov.

 Práca s manažmentom, inžiniermi a zákazníkmi na vývoji nových štandardov pre

výrobu.
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 Komunikácia s dodávateľmi o nákupoch, s manažérmi o výrobných možnostiach,

so zákazníkom o špecifikáciách produktu a v neposlednom rade komunikácia s

členmi projektového tímu.

V 21. storočí sa priemyselné inžinierstvo nachádza vo všetkých odvetviach priemyslu. Prie-

myselného inžiniera možno nájsť v útvaroch predaja, marketingu, informačných technológií,

financií a ďalších. Rady priemyselných inžinierov so širokým záberom znalostí a skúsenosti

sú veľmi významné (Acces2knowledge.org, 2013).

1.1 Klasické a moderné pohľady priemyselného inžinierstva

Priemyselné inžinierstvo môžeme rozčleniť podľa niekoľkých hľadísk. Najčastejšie členenie

je na klasické a moderné poňatie. Oba prístupy sú veľmi významné a nie je možné vykoná-

vať klasické metódy bez moderných a naopak. Klasické priemyselné inžinierstvo si predo-

všetkým kladie za cieľ rozvoj v oblasti exaktných metód, zatiaľ čo moderné metódy sa

zameriavajú viac na nefyzické investície s cieľom zvýšiť výkonnosť podnikových procesov.

Základné metódy klasického priemyselného inžinierstva sú (Maynard, 2001):

 Štúdium práce

 Operačný výskum

Tejto téme sa rovnako venoval aj autor Mašín (2005), ktorý uvádza, že štúdium práce je

založené na optimalizácii využitia ľudských a taktiež materiálnych zdrojov. Štúdium práce

má dve súčasti, štúdium pracovných metód a merania práce, ktoré vedú k vyššej produkti-

vite.


[…]


sprievodka)
D 0:01:45 11:25

24.
Nasadzovanie komponentov, sťaho-

vanie vonkajšieho plášťu
A 0:26:01 11:51

čestnosť/suma 7 5 4 5 3 10 3:21:30

PRÍLOHA III: NÁMERY CHRONOMETRÁŽE

Pracovisko/námer [sekunda] 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. priemer

Príprava 128 118 135 114 111 130 128 110 129 155 126

Príprava montáže 217 263 253 242 234 207 238 207 227 158 225

Montáž 275 208 270 176 238 260 307 210 200 243 239

Dokončovanie montáže 144 122 134 158 163 123 144 166 178 103 144

Polish + Viz. inšpekcia 178 175 172 161 151 183 144 166 178 183 169

Geometria 89 63 75 42 89 59 101 155 40 99 81

Finálne dokončenie 235 283 235 245 205 235 241 199 291 240 241

Exfo 221 234 245 203 195 240 199 240 255 222 225

PRÍLOHA IV: POPISNÁ ŠTATIS. NÁMEROV CHRONOMETRÁŽE

Popisná štatistika

pracovisko: Príprava

Stredná hodnota 125,6

Chyba stredná. hodnoty 2,7

Medián 128,0

Smerodajná odchýlka 8,7

Rozptyl výberu 75,6

Minimum 110,0

Maximum 136,0

Súčet 1256,0

Počet 10,0

Popisná štatistika

pracovisko: Príprava montáže

Stredná hodnota 224,6

Chyba stredná. hodnoty 9,4

Medián 230,5

Smerodajná odchýlka 29,8

Rozptyl výberu 885,6

Minimum 158,0

Maximum 263,0

Súčet 2246,0

Počet 10,0

Popisná štatistika

pracovisko: Montáž

Stredná hodnota 238,7

Chyba stredná. hodnoty 9,8

Medián 240,5

Smerodajná odchýlka 30,9

Rozptyl výberu 952,2

Minimum 200,0

Maximum 277,0

Súčet 2387,0

Počet 10,0
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Popisná štatistika

pracovisko: Konektorizácia

Stredná hodnota 143,5

Chyba stredná. hodnoty 7,4

Medián 143,9

Smerodajná odchýlka 23,3

Rozptyl výberu 544,5

Minimum 103,0

Maximum 178,0

Súčet 1434,7

Počet 10,0

Popisná štatistika

pracovisko: Polish + vizuálna in-

špekcia

Stredná hodnota 169,1

Chyba stredná. hodnoty 4,2

Medián 173,5

Smerodajná odchýlka 13,4

Rozptyl výberu 180,1

Minimum 144,0

Maximum 183,0

Súčet 1691,0

Počet 10,0

Popisná štatistika

pracovisko: Geometria

Stredná hodnota 81,20

Chyba stredná. hodnoty 4,61

Medián 80,00

Smerodajná odchýlka 14,58

Rozptyl výberu 212,62

Minimum 60,00

Maximum 105,00

Súčet 812,00

Počet 10,00
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Popisná štatistika

pracovisko: Finálne dokončovanie

Stredná hodnota 240,9

Chyba stredná. hodnoty 9,1

Medián 237,5

Smerodajná odchýlka 235,0

Rozptyl výberu 28,8

Minimum 827,7

Maximum 199,0

Súčet 291,0

Počet 2409,0

pracovisko: Exfo

Stredná hodnota 225,9

Chyba stredná. hodnoty 7,4

Medián 234,0

Smerodajná odchýlka 22,1

Rozptyl výberu 486,6

Minimum 195,0

Maximum 255,0

Súčet 2033,0

Počet 10,0
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PRÍLOHA V: SAMOZÁPIS

Pracovisko/Zápis [sekunda] 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. priemer

Príprava 125 127 122 122 117 121 125 118 120 116 121

Príprava montáže 240 210 230 209 210 236 211 237 223 223 223

Montáž 216 250 224 223 225 261 235 231 232 226 232

Dokončovanie montáže 171 148 145 165 181 161 147 131 165 171 159

Polish + Viz. inšpekcia 190 189 187 175 183 191 201 181 191 188 188

Geometria 91 79 81 87 86 87 87 86 91 86 86

Finálne dokončenie 259 265 255 249 261 258 260 260 262 258 259

Exfo 215 220 217 213 210 209 210 211 216 217 214

PRÍLOHA VI: POČÍTAČOVÁ SIMULÁCIA VÝROB. PROCESU

PRÍLOHA VII: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 literárna rešerš odborných informačných zdrojov

2 spracovanie teoretickej časti diplomovej prace

3 pozorovanie prebiehajúcich činnosti na linke

4 zhodnotenie stavu pracovísk z pohľadu usporiadania a vizualizácie

5 snímka pracovného dňa - príprava montáže

6 zhodnotenie aktuálneho plytvania na pozícií -príprava montáže

7 chronometráž časov jednotlivých pozícii linky

8 samozapís časov jednotlivých pozícií linky

9 zhodnotenie priameho merania

10 počítačová simulácia výrobného procesu na wireless linke

11 určenie úzkych miest, výstupu výrobnej linky

12 zapracovanie analytickej časti diplomovej prace

13 konzultácia s vedúcim diplomovej práce

14 tvorba/stanovanie nápravných opatrení

15 realizácia nápravných opatrení

16 zapracovanie projektovej časti diplomovej prace

17 konzultácia s vedúcim diplomovej práce a následné úpravy

18 záverečné zhodnotenie diplomovej práce

19 finalizácia diplomovej práce

čísla týždnov v roku 2016 čísla týždnou v roku 2017
