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Téma DP: Projekt zvýšení efektivity výrobních procesů a materiálových toku ve společnosti Commscope Czech

Republic s.r.o..

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část obsahuje přehledný a srozumitelný výčet načerpaných znalostí a nástrojů, které jsou dále

použity při hledání řešení problematiky zvýšování produktivity výrobního procesu.

Praktická část: Cílem práce bylo navrhnout efektivnější výrobní proces, který se podařilo naplnit a z mého

pohledu i překročit. Autorka DP navrhla účinný systém vizualizace nástrojů, které významě zjednodušují

práci operátorům a omezuje prostor pro chybovost ve výrobním procesu dále pak standard jak má být

uložen nejen materiál, ale i výrobní pomůcky a nástroje. Mimo významný finanční přínost společnosti,

přidanou hodnotou DP, kterou autorka neuvedla je snížení zmetkovitosti díky vyšší organizaci práce,

upravené výrobní dokumentaci a přehledném materiálovém hospodářství.

OTÁZKY:

1. Mimo finanční úsporu Vašeho projektu, co považujete za jeho největší přínost?

2. Jaké další kroky by měly být aplikovány v souvislosti s pokračujícím trendem zvýšení efektivity procesu?

3. Rozmístění stolů výrobního procesu bylo dané, jaké výhody plynou se změnou rozmístění pracovišť?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 5.5.2016

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP